PROCEEDINGS OF THE PUBLIC HEARING MEETING CONDUCTED ON 08.10.2021 AT 11:00AM AT NEARBY PARK OF BALIGORAD VILLAGE IN THE DISTRICT OF DHENKANAL, IN RESPECT OF ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSMENT OF PROJECT PROPOSED BY THE TAHASILDER, KAMAKHYANAGAR FOR RAMIAL RIVER SAND QUARRY, BALIGORAD OVER AN AREA OF 5.435HA AT/MOUZA - BALIGORAD, TAHASIL- KAMAKHYANAGAR OF DHENKANAL DISTRICT

Public hearing of project proposed by the Tahasilder, Kamakhyanagar for Ramial River Sand Quarry, Baligorad, over Plot No.3768/5953, Khata No.361 over an Area of 5.435ha At/Mouza - Baligorad, Tahasil - Kamakhyanagar of Dhenkanal District was conducted on dated 08<sup>th</sup> October 2021 at 11:00AM at the scheduled location nearby Park of Baligorad Village in the District of Dhenkanal as per EIA Notification S.O 1533 (E) Dtd. 14-09-2006.

The panel consisted of following members:

, 1

- i. Sri Sashank Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal -Representative of the District Magistrate & Collector, Dhenkanal District
- ii. Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, SPC Board, Angul- Representative of State pollution Control Board, Odisha.

Sri Sashank Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal District, supervised and presided over the meeting and was assisted by Dr. Anup Kumar Mallick, Regional officer, State Pollution Control Board, Angul and the representative of State Pollution Control Board, Odisha, Bhubaneswar.

At the outset Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, SPC Board, Angul welcome the other panel member, representative of the proponent and the public, gave an introduction about the guidelines to be followed for the public hearing in the light of EIA Notifications 2006 in respect of Environmental impact assessment of project proposed by the Tahasilder, Kamakhyanagar for Ramial River Sand Quarry, Baligorad, over Plot No.3768/5953, Khata No.361 over an Area of 5.435ha At/Mouza - Baligorad, Tahasil - Kamakhyanagar of Dhenkanal District.

Sri Debaprasad Choudhury, Consultant, M/s. Rightsource Industrial Solutions Pvt. Ltd. on behalf of the proponent addressed the committee members and assembled public and gave a brief description about the proposed project. He also briefed about Ramial River Sand Quarry, Baligorad, Over an Area of 5.435ha At/Mouza - Baligorad, Tahasil -

Hellick

CELLA

Page 1 of 4

Kamakhyanagar in the District of Dhenkanal. He also briefed about the peripheral development work that had been taken up in this area, and made a presentation about the environmental management, pollution control measures, solid waste-management of the related project. The copy of the statement of the industry read out at public hearing proceedings is enclosed.

As per EIA Notification S.O 1533 (E) Dtd. 14-09-2006, notice for public hearing of Ramial River Sand Quarry, Baligorad, Over an Area of 5.435ha At/Mouza - Baligorad, Tahasil - Kamakhyanagar in the District of Dhenkanal was publicized at Baligorad Gram Panchayat office notice Board, BDO Office at Kamakhyanagar, Zilla Parisad Office (Zone-1), Kamakhyanagar, Tahasil office notice board, Kamakhyanagar, Sub Collector, Kamakhyanagar Office and Baligorad village. The notice for public hearing was also was published in Odia Daily and English daily and displayed in the portal of SPCB website <a href="https://www.ospcboard.org">www.ospcboard.org</a> for public information and comments.

Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, State Pollution Control Board, Regional Office, Angul & representative of State Pollution Control Board Odisha then invited the public to present to present their views about the proposed project on environmental consideration.

The views expressed by various speakers are as follows:

### 1 | Sri Alekha Chandra Khuntia, Baligorad village

He welcomed the gathering and deliberated that project proponent has explained all the details and pollution control measures but at later stage when project is executed no one will bother about it. He further informed that villagers have discussed among themselves and they demanded the proper demarcation of Plot No.3768/5953, Khata No.361 over which quarry will be operated. Sand should not be lifted from the private land and also should not be transported through private land but from Government land and through Govt. roads only. If sand is transported through present village road accidents will happen as this road is narrow. All villagers and school going children are using this road only. Therefore, widening of road is must needed. Safety of villagers and demarcation of land must be assured.

Hellick

5

### 2 | Sri Baikuntha Nath Swain, Baligorad village

He welcomed the panel members & audience and informed that land along river bank has been eroded and there is no land left for mining. They should be shown the area for sand mining and clarified that whether it is Government or Private land then they will be satisfied and unanimously accept the proposal. He also enquired that who has applied for sand quarry and how the source is identified.

### 3 Sri Dasarathi Nayak, Baligorad village

He welcomed the panel members and informed that they come to know about the public hearing through public announcement. They didn't know about the survey conducted in their village for sand quarry and to whom the quarry will be auctioned. This quarry had never been auctioned to anyone; sand required for village developmental work was being sourced by the villagers from the Ramial River. They used to hear from their ancestors that width of Ramial River was very narrow but now the width of the river has increased due to erosion and no one know the whereabouts of above mentioned plot number. They don't know about the path through which sand will be transported, village road and area along river belongs to the villagers. Government should demarcate the plot number of the sand quarry. All we here are farmers and we used to cultivate various crops but the tractor drivers who passes through village and RD roads steals their crops at night due to which we are very much annoyed and with upcoming project it will be increased. We welcome this project but our concerns should be taken care off.

## 4 Sri Pramod Kumar Mallik, Baligorad village

He welcomed the panel members and demanded that the plot number of the proposed sand quarry and the road through which sand will be transported should first be identified and shown to the villagers. He supported the deliberation of previous speaker that their crops are being stolen by the drivers. Therefore, they demanded that they need the road through which sand will be transported.

## Sri Daitari Swain, Baligorad village

He welcomed the panel members & villagers and also informed that there was no sand quarry in their village and they come to know about the proposal only through the public announcement. He also demanded to identify and demarcate the plot

Helliok,



number of the sand quarry and through which plots sand will be transported. Whether the sand will be transported through private plot or government plot. They should first be informed about these issues and after that, if it will be convenient to both villagers and Govt. then the sand quarry will be operated otherwise cancelled.

#### Observation:

Identification and demarcation of area of proposed sand quarry and road through which sand will be transported, widening of village road, movement of vehicles and students through narrow village roads, repair and maintenance of village road and stealing of their crops, etc. were the most important issues/concerns emerged during the discussion.

Dr. Anup Kumar Mallick, Regional Officer, State Pollution Control Board, Angul & representative of State Pollution Control Board, Odisha, prepared the summary of the public hearing proceedings accurately reflecting the views and concerns expressed by the speakers with the inclusion of comments of the applicant read over to the audience at the end of the meeting explaining the contents in the ODIA Language and the agreed minutes of public hearing meeting was prepared. The statement of issues and concerns of public with the comments of applicant, prepared in Odia and English language is annexed herewith separately.

The President of Public Hearing meeting Sri Sashank Sekhar Dash, Additional District Magistrate, Dhenkanal District, ratified the minutes of meeting and with the views and demands of public. He then delivered vote of thanks to the public for extending cooperation in smooth conducting of the public hearing proceedings.

The meeting was ended with thanks to the chair.

Hallick OK-10-21

Dr. Anup Kumar Mallick,

Regional Officer, State Pollution Control Board, Angul (Representative of State Pollution Control Board, Odisha) Sri Sashank Sekhar Dash

Additional District Magistrate, Dhenkanal (Representative of District Magistrate & Collector, Dhenkanal District)

STATEMENT OF ISSUES RAISED BY THE PUBLIC IN PUBLIC HEARING MEETING CONDUCTED ON 08.10.2021 AT 11:00AM AT NEARBY PARK OF BALIGORAD VILLAGE IN THE DISTRICT OF DHENKANAL, IN RESPECT OF ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSMENT OF PROJECT PROPOSED BY THE TAHASILDER, KAMAKHYANAGAR FOR RAMIAL RIVER SAND QUARRY, BALIGORAD OVER AN AREA OF 5.435HA AT/MOUZA - BALIGORAD, TAHASIL- KAMAKHYANAGAR OF DHENKANAL DISTRICT

ISSUES RAISED BY PUBLIC	COMMENT OF APPLICANT
The issues raised at the public hearing meeting are mainly two fold. These are issues concerning to pollution due to proposed sand mining activity and its mitigation and issues relating to development of the area are	Sri Sanjay Kumar Rout, Tahasildar, Kamakhyanagar, proponent who was present at the public hearing gave his comments to certain demands raised by public as follows.
Identification and demarcation of area of proposed sand quarry and road through which sand will be transported.	<ol> <li>Area of proposed sand quarry and road will be identified and demarcated and villagers will be consulted before the execution of the quarry.</li> </ol>
Traffic control near school while sand transportation through narrow village road to avoid road accidents.	2. Adequate Traffic control measures shall be adopted all along village roads and near schools to avoid road accidents.
3. Repair and maintenance of village road.	3. Regular repair and maintenance of village road shall be done.

Sri Sanjay Kumar Rout, Tahasildar, Kamakhyanagar Dist- Dhenkanal ତା ୦୮.୧୦.୨୦୨୧ରିଖ ଦିନ ପୂର୍ବାହ୍ନ ୧୧ ଘଟିକା ସମୟରେ ବାଲିଗୋରଡ ଗ୍ରାମ ନିକଟୟ ପାର୍କ ନିକଟରେ, ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହ୍ୱାରା ରାମିଆଲ୍ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୪୩୫ ହେକ୍ଟର ପରିମିତ ୟାନରେ ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ "ବାଲିଗୋରଡ ବାଲୁକା ଖଣି" ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ବାଲିଗୋରଡ, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର, ଜିଲ୍ଲା-ଜେଙ୍କାନାଳର ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିବା ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନଶୁଣାଣି ବୈଠକର ପ୍ରକାଶିତ ବିବରଣୀ:

ରାମିଆଲ୍ ନଦୀର ୫.୪୩୫ ହେକ୍ଟର ପରିମିତ ସ୍ଥାନରେ ଖାତା ନଂ – ୩୬୧ ଏବଂ ପ୍ଲଟ ନଂ – ୩୭୬୮/୫୯୫୩ ଉପରେ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହାରା ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ "ବାଲିଗୋରଡ ବାଲୁକା ଖଣି" ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ବାଲିଗୋରଡ, ତହସିଲ-କାମାକ୍ଷାନଗର,ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଢନଶୁଣାଣି ବୈଠକ EIA ବିଜ୍ଞପ୍ତି ୨୦୦୬ ଅନୁଯାୟୀ ତା ୦୮.୧୦.୨୦୨୧ ରିଖରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିଲା ।

ବୈଠକଟି ନିମ୍ନଲିଖିତ ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କୁ ନେଇ ଗଠିତ ହୋଇଥିଲା:

- ୧. ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ, ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲାପାଳ, ଢେଙ୍କାନାଳ ଜିଲ୍ଲା
- ୨. ଡ଼ା. ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଅନୁଗୁଳ

ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ, ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲାପାଳ, ଢେଙ୍କାନାଳ ଏହି ବୈଠକର ତଦାରଖ ତଥା ସଭାପତିତ୍ୱ କରିଥିଲେ ଏବଂ ଡ଼ା. ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ,ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଭୂବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରତିନିଧି ଭାବେ ସହଯୋଗ କରିଥିଲେ।

ପ୍ରାରୟରେ ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ ଡକ୍ଟର ଅନୁପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଅନୁଗୁଳ ଅନ୍ୟ ବୈଠକ ସଦସ୍ୟ ତଥା ଜନସାଧାରଣଙ୍କୁ ସ୍ୱାଗତ କରିଥିଲେ, ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସଂପର୍କରେ EIA ବିଞ୍କପ୍ତି ୨୦୦୬ ଅନୁଯାୟୀ ଜନ ଶୁଣାଣି ପାଇଁ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହାରା ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ରାମିଆଲ୍ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୪୩୫ ହେକ୍ଟର ଅଞ୍ଚଳରେ "ବାଲିଗୋରଡ ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ବାଲିଗୋରଡ, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର,ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାଳର ପାଳନ କରାଯିବାକୁ ଥିବା ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ବିଷୟରେ ଏକ ପରିଚୟ ଦେଇଥିଲେ।

ମେସର୍ସ ରାଇଟ ସୋର୍ସ ଇଣ୍ଡଷ୍ଟ୍ରିଆଲ ସୋଲ୍ୟୁସନର ପରାମର୍ଶବାତା ଶ୍ରୀ ଦେବ ପ୍ରସାଦ ଚୌଧୁରୀ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହାରା ପ୍ରୟାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ରାମିଆଲ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୪୩୫ ହେକ୍ଟର ଅଞ୍ଚଳରେ "ବାଲିଗୋରଡ ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ବାଲିଗୋରଡ, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର,ଜିଲା- ଢେଙ୍କାନାଳ ବିଷୟରେ ମଧ୍ୟ ସୂଚନା ଦେଇଥିଲେ । ଏହି କ୍ଷେତ୍ରରେ ନିଆଯାଉଥିବା ପାରିପାର୍ଶ୍ୱିକ ବିକାଶ କାର୍ଯ୍ୟ ବିଷୟରେ ସେ ସୂଚନା ଦେଇ ପରିବେଶ ପରିଚାଳନା, ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ପଦକ୍ଷେପ, ସମ୍ପୃକ୍ତ ପ୍ରକଳ୍ପର କଠିନ ବର୍ତ୍ତ୍ୟବୟୁ ପରିଚାଳନା ବିଷୟରେ ଏକ ଉପସ୍ଥାପନା କରିଥିଲେ। ସାର୍ବଚ୍ଚନୀନ ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ ପଠନ କରାଯାଇଥିବା ପ୍ରକଳ୍ପରର ବିବୃତ୍ତିର ନକଲ ଆବଦ୍ଧ କରାଯାଇଛି ।

EIA ବିଞ୍କପ୍ତି ଆଦେଶ ପତ୍ର ସଂଖ୍ୟା ୧୫୩୩ (ଈ) ତା ୧୪.୦୯.୨୦୦୬ ରିଖ ଅନୁଯାୟୀ ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହ୍ୱାରା ପ୍ରହ୍ରାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ରାମିଆଲ୍ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୪୩୫ହେକ୍ଟର ଅଞ୍ଚଳରେ ଖାତା ନଂ – ୩୬୧ ଏବଂ ପ୍ଲଟ ନଂ – ୩୬୬୮/୫୯୫୩ ଉପରେ "ବାଲିଗୋରଡ ବାଲୁକା ଖଣି" "ଗ୍ରାମ/ମୌକା- ବାଲିଗୋରଡ, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର,ଜିଲ୍ଲା-ଡେଙ୍କାନାଳର ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନ ଶୁଣାଣି ବିଞ୍କପ୍ତି ବିଷୟରେ ବାଲିଗୋରଡ ଗ୍ରାମ ପଞ୍ଚାୟତ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟର ବିଞ୍କପ୍ତି ଫଳକରେ, କାମାକ୍ଷାନଗର ଗୋଷୀ ଉନ୍ନୟନ ଅଧିକାରୀଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ, ଜିଲ୍ଲା ପରିଷଦ ଜୋନ୍-୧, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ, ତହସିଲ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ, କାମାକ୍ଷାନଗରର ବିଞ୍କପ୍ତି ଫଳକରେ, ଉପ-ଡିଲ୍ଲାପାଳ, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ତଥା ବାଲିଗୋରଡ ଗ୍ରାମରେ ଲଗାଯାଇଥିଲା । ତତସହିତ ଜନ ଶୁଣାଣି ବିଞ୍କପ୍ତିର ବିଞ୍କାପନ ଓଡିଆ ଓ ଇଁରାଜୀ ସମାଚାର ପତ୍ରିକାରେ ଏବଂ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗର ୱେବ ସାଇଟରେ ମଧ୍ୟ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ମତ ଓ ମନ୍ତବ୍ୟ ପାଇଁ ଖୋଲା ରଖାଯାଇଥିଲା ।

ontal Bull of Fr



ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବିଭାଗ,ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବିଭାଗ, ଭୂବନେଶ୍বରର ପ୍ରତିନିଧି ଡକ୍ଟର ଅନୁପ କୁମାର ମଲିକ, ଉପସ୍ଥିତ ଜନସାଧାରଣଂକୁ ପ୍ରୟାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପର ପରିବେଶ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ମତ ଓ ମନ୍ତବ୍ୟ ରଖିବା ପାଇଁ ଆମନ୍ତ୍ରଣ କରିଥିଲେ ।

ବିଭିନ୍ନ ବକ୍ତାମାନଙ୍କ ହାରା ପ୍ରଷାବିତ ମତଗୁଡିକ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଅଟେ:

4 0	desirina fici desira o no gen namo, o coo.	
90	ଶ୍ରୀ ଅଲେଖ ଚନ୍ଦ୍ର ଖୁଣ୍ଟିଆ, ବାଲିଗୋରଡ ଗ୍ରାମବାସୀ	
	ସେ ଏହି ସମାବେଶକୁ ସ୍ୱାଗତ କରିଥିଲେ ଏବଂ ବିଚାର ବିମର୍ଶ କରିଥିଲେ ଯେ ପ୍ରକଳ୍ପ ପ୍ରଞାବକ ସମୟ ବିବରଣୀ ଏବଂ	
	ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ପଦକ୍ଷେପ ବିଷୟରେ ବର୍ଣ୍ଣନା କରିଛନ୍ତି କିନ୍ତୁ ପରବର୍ତ୍ତୀ ପର୍ଯ୍ୟାୟରେ ଯେତେବେଳେ ପ୍ରକଳ୍ପ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ	
	ହେବ ସେତେବେଳେ କେହି ଏଥିପ୍ରତି ବ୍ୟଞ୍ଚ ହେବେ ନାହିଁ। ସେ ଆହୁରି ମଧ୍ୟ ସୂଚନା ଦେଇଛନ୍ତି ଯେ ଗ୍ରାମବାସୀମାନେ	
	ନିଜ ମଧ୍ୟରେ ଆଲୋଚନା କରିଛନ୍ତି ଏବଂ ପ୍ଲଟ ନଂ ୩୭୬୮/୫୯୫୩, ଖାତା ନଂ ୩୬୧ର ଉପଯୁକ୍ତ ବିଭାଜନ ପାଇଁ	
	ସେମାନେ ଦାବି କରିଛନ୍ତି ଯେଉଁଥିରେ ପ୍ରକଳ୍ପ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରିବ। ଘରୋଇ ଜମିରୁ ବାଲି ଉଠାଯିବା ଉଚିତ ନୁହେଁ ଏବଂ	
}	ଘରୋଇ ଜମି ମାଧ୍ୟମରେ ନୁହେଁ ବରଂ ସରକାରୀ ଜମିରୁ ଏବଂ ସରକାରଙ୍କ ହ୍ୱାରା ପରିବହନ କରାଯିବା ଉଚିତ ନୁହେଁ।	
	କେବଳ ରାଷ୍ଟା ଯଦି ବର୍ତ୍ତମାନର ଗାଁ ରାଷ୍ଟା ଦେଇ ବାଲି ପରିବହନ କରାଯାଏ ତେବେ ଏହି ରାଷ୍ଟା ସଂକୀର୍ଣ୍ଣ ହେବ   ସମୟ	
	ଗ୍ରାମବାସୀ ଏବଂ ବିଦ୍ୟାଳୟ ଯାଉଥିବା ପିଲାମାନେ କେବଳ ଏହି ରାଞା ବ୍ୟବହାର କରୁଛନ୍ତି   ତେଶୁ ରାଞାର	
	ପ୍ରଶଞ୍ଜିକରଣ ଆବଶ୍ୟକ   ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ସୁରକ୍ଷା ଏବଂ ଜମି ଚିହ୍ନଟ ନିଷ୍ଟିତ ହେବା ଜରୁରୀ	
09		
	ସେ ବୈଠକର ସଦସ୍ୟ ଏବଂ ଉପସ୍ଥିତ ସମୟଙ୍କୁ ସ୍ୱାଗତ କରି ସୂଚନା ଦେଇଛନ୍ତି ଯେ ନଦୀ କୂଳରେ ଥିବା ଜମି ନଷ୍ଟ	
	ହୋଇଯାଇଛି ଏବଂ ଖଣି ଖନନ ପାଇଁ କୌଣସି ଜମି ବାକି ନାହିଁ। ବାଲି ଖନନ ପାଇଁ ସେମାନଙ୍କୁ ଏହି ଅଞ୍ଚଳକୁ ଦର୍ଶାଇବା	
	ଉଚିତ୍ ଏବଂ ଏହା ସମ୍ପ କରନ୍ତୁ ଯେ ଏହା ସରକାରୀ ହେଉ କି ବେସରକାରୀ ଜମି, ତେବେ ସେମାନେ ସନ୍ତୁଷ୍ଟ ହେବେ	
	ଏବଂ ସର୍ବସମ୍ମତି କ୍ରମେ ଏହି ପ୍ରଞାବକୁ ଗ୍ରହଣ କରିବେ । ବାଲି ଖଣି ପାଇଁ କିଏ ଆବେଦନ କରିଛନ୍ତି ଏବଂ ଭସ କିପରି	
	ଚିହ୍ନଟ ହୋଇଛି ସେ ମଧ୍ୟ ପଚାରି ବୁଝିଛନ୍ତି।	
୦୩	ଶ୍ରୀ ଦାଶରଥି ନାୟକ,  ବାଲିଗୋରଡ ଗ୍ରାମବାସୀ	
	ସେ ବୈଠକର ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କୁ ସ୍ୱାଗତ କରିବା ସହ ସୂଚନା ଦେଇଛନ୍ତି ଯେ ସେମାନେ ସର୍ବସାଧାରଣ ଘୋଷଣା	
	ମାଧ୍ୟମରେ ଜନ ଶୁଣାଣି ବିଷୟରେ ଜାଣିପାରିଲେ। ବାଲି ଖଣି ପାଇଁ ସେମାନଙ୍କ ଗାଁରେ କରାଯାଇଥିବା ସର୍ଭେ ଏବଂ	
	କାହାକୁ ନିଲାମ କରାଯିବ ସେ ବିଷୟରେ ସେମାନେ ଜାଣି ନଥିଲେ। ଏହି ଖଣି କେବେ କାହାକୁ ନିଲାମ କରାଯାଇ	
	ନଥିଲା; ଗ୍ରାମ ବିକାଶ କାର୍ଯ୍ୟ ପାଇଁ ଆବଶ୍ୟକ ବାଲି ରାମିଆଲ ନଦୀରୁ ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ହ୍ୱାରା ସଂଗ୍ରହ କରାଯାଉଥିଲା।	
	ସେମାନେ ସେମାନଙ୍କ ପୂର୍ବପୁରୁଷଙ୍କଠାରୁ ଶୁଣିବାକୁ ପାଇଥିଲେ ଯେ ରାମିଆଲ୍ ନଦୀର ମୋଟେଇ ବହୁତ ସଂକୀର୍ଷ ଥିଲା ।	
	କିନ୍ତୁ ବର୍ତ୍ତମାନ କ୍ଷୟ ଯୋଗୁଁ ନଦୀର ମୋଟେଇ ବୃଦ୍ଧି ପାଇଛି ଏବଂ ଉପରୋକ୍ତ ପୁଟ୍ ନମ୍ବରର କେଉଁଠାରେ ଅଛି ତାହା	
	କେହି ଜାଣନ୍ତି ନାହିଁଁ   ବାଲି ପରିବହନ କରାଯିବ, ଗାଁ ରାଞ୍ଜା ଏବଂ ନଦୀ କୂଳ ଅଞ୍ଚଳ ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ବିଷୟରେ ସେମାନେ	
	ଜାଶନ୍ତି ନାହିଁ । ବାଲୁକା ଖଣିର ପୁଟ୍ ନମ୍ବରକୁ ସରକାର ପୃଥକ କରିବା ଉଚିତ୍। ଆମେ ଏଠାରେ କେବଳ କୃଷକ ଏବଂ	
	ଆମେ ବିଭିନ୍ନ ଫସଲ ଚାଷ କରୁଥିଲୁ କିନ୍ତୁ ଗାଁ ଏବଂ ଆରଡି ରାଞା ଦେଇ ଯାଉଥିବା ଟ୍ରାକ୍ଟର ଡ୍ରାଇଭରମାନେ ରାଡିରେ	
	ସେମାନଙ୍କ ଫସଲ ଚୋରି କରନ୍ତି ଯାହା ହେତୁ ଆମେ ବହୁତ ବିରକ୍ତ ହୋଇଥାଉ ଏବଂ ଆଗାମୀ ପ୍ରକଳ୍ପ ସହିତ ଏହା ବୃଦ୍ଧି	
	ପାଇବ । ଆମେ ଏହି ପ୍ରକଳ୍ପକୁ ସ୍ୱାଗତ କରୁନ୍ଧୁ କିନ୍ତୁ ଆମର ଚିନ୍ତାଧାରାକୁ ଧ୍ୟାନ ଦେବା ଉଚିତ୍ ।	
०४	ଶ୍ରୀ ପ୍ରମୋଦ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ,  ବାଲିଗୋରଡ ଗ୍ରାମବାସୀ	
	ସେ ବୈଠକର ସଦସ୍ୟମାନଙ୍କୁ ସ୍ୱାଗତ କରିବା ସହ ପ୍ରଥାବିତ ବାଲି ଖଣିର ପ୍ଲଟ ନମ୍ବର ଏବଂ ଯେଉଁ ରାଥା ଦେଇ ବାଲି	
	ପରିବହନ କରାଯିବ ତାହା ପ୍ରଥମେ ଚିହ୍ନଟ କରାଯାଇ ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କୁ ଦେଖାଇବାକୁ ଦାବି କରିଛନ୍ତି। ଡ୍ରାଇଭରମାନଙ୍କ	
	ଫସଲ ଚୋରି ହେଉଛି ବୋଲି ସେ ପୂର୍ବ ବକ୍ତାଙ୍କ ବିଚାର ବିମର୍ଶକୁ ସମର୍ଥନ କରିଥିଲେ। ତେଣୁ ବାଲି ପରିବହନ କରିବା	
	ପାଇଁ ଅଲଗା  ରାଞ୍ଜା ଆବଶ୍ୟକ ବୋଲି ସେମାନେ ଦାବି କରିଛନ୍ତି।	
08	ଶ୍ରୀ ଦୈତାରୀ ସ୍ପାଇଁ,  ବାଲିଗୋରଡ ଗ୍ରାମବାସୀ	

न्यक्त क्ष्याग अर्थेस ट



ସେ ବୈଠକର ସଦସ୍ୟ ଏବଂ ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କୁ ସ୍ୱାଗତ କରିବା ସହ ସେମାନଙ୍କ ଗ୍ରାମରେ ବାଲି ଖନନ ପ୍ରକଳ୍ପ ନଥିବା ସୂଚନା ଦେଇଛନ୍ତି ଏବଂ ସେମାନେ କେବଳ ଚ୍ଚନ ଘୋଷଣା ମାଧ୍ୟମରେ ଏହି ପ୍ରଥାବ ବିଷୟରେ ଜାଣିଛନ୍ତି। ବାଲି ଖଣିର ପ୍ଲଟ୍ ନମ୍ବର ଚିହ୍ନଟ ଏବଂ ସେହି ସ୍ଥାନକୁ ଚିହ୍ନିତ କରିବାକୁ ଏବଂ କେଉଁ ଜମି କରିଆରେ ବାଲି ପରିବହନ କରାଯିବ ସେ ମଧ୍ୟ ବାବି କରିଛନ୍ତି। ଘରୋଇ ଜମି କିମ୍ବା ସରକାରୀ ଜମି ମାଧ୍ୟମରେ ବାଲି ପରିବହନ କରାଯିବ ସେ ବିଷୟରେ ଜଣାଇବାକୁ ଦାବୀ କରିଛନ୍ତି | ସେମାନଙ୍କୁ ପ୍ରଥମେ ଏହି ସମସ୍ୟାଗୁଡିକ ବିଷୟରେ ଅବଗତ କରାଯିବା ଉଚିତ ଏବଂ ଏହା ପରେ ଯଦି ଏହା ଉଭୟ ଗ୍ରାମବାସୀ ଏବଂ ସରକାରଙ୍କ ପାଇଁ ସୁବିଧାଜନକ ହେବ | ତା'ପରେ ବାଲି ଖଣି କାର୍ଯ୍ୟ କରାଯିବ କିମ୍ବା ଅନ୍ୟଥା ବାତିଲ କରିବା ପାଇଁ କହିଛନ୍ତି |

### ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷଣ:

ପ୍ରଞାବିତ ବାଲି ଖଣି ଏବଂ ରାଞାର ଚିହ୍ନଟ ଏବଂ ବିଭାଜନ, ଯାହା ମାଧ୍ୟମରେ ବାଲି ପରିବହନ କରାଯିବ, ଗାଁ ରାଞାର ପ୍ରଶୟତା, ସଂକୀର୍ଷ ଗ୍ରାମ ରାଞା ଦେଇ ଯାନବାହାନ ଏବଂ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ଗତିବିଧି, ଗ୍ରାମ ରାଞାର ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ ତଥା ସେମାନଙ୍କ ଫସଲ ଚୋରୀ ଇତ୍ୟାଦି ଆଲୋଚନା ସମୟରେ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ପ୍ରସଙ୍ଗ ହୋଇଥିଲା ।

ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଅନୁଗୁଳ ତଥା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡର ପ୍ରତିନିଧି ଡକ୍ଟର ଅନୁପ କୁମାର ମଲିକ, ଓଡିଶା, ଜନ ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟାର ସାରାଂଶ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରି ବକ୍ତାମାନଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ ଏବଂ ଚିନ୍ତାଧାରାକୁ ସଠିକ୍ ଭାବରେ ପ୍ରତିଫଳିତ କରିଛନ୍ତି। ଆବେଦନକାରୀ ବୈଠକ ଶେଷରେ ଓଡିଆ ଭାଷାରେ ଥିବା ବିଷୟବସ୍ତୁକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରି ଉପସ୍ଥିତ ଶ୍ରୋତାଙ୍କ ନିକଟରେ ପଠନ କରିଥିଲେ ଏବଂ ସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି ବୈଠକର ସହମତି ଭିତ୍ତିରେ ସାରାଂଶ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରାଯାଇଥିଲା । ଓଡିଆ ଏବଂ ଇଂରାଜୀ ଭାଷାରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ଆବେଦନକାରୀଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ ସହିତ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ସମସ୍ୟା ଏବଂ ଚିନ୍ତାଧାରାର ବିବୃତ୍ତି ଏଠାରେ ପୃଥକ ଭାବରେ ସଂଲଗ୍ ହୋଇଛି ।

ଜନ ଶୁଣାଣି ବୈଠକର ସଭାପତି ତଥା ଢେଙ୍କାନାଳ ଜିଲ୍ଲାର ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲା ମାଜିଷ୍ଟ୍ରେଟ ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ, ବୈଠକର ବିବରଣୀକୁ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ମତ ଏବଂ ଦାବି ସହିତ ଅନୁମୋଦନ କରିଛନ୍ତି ଏବଂ ଏହା ପରେ ସେ ଜନ ଶୁଣାଣି ପ୍ରକ୍ରିୟାର ସୁଗମ ପରିଚାଳନାରେ ସହଯୋଗ ବିଞାର କରିଥିବାରୁ ଜନସାଧାରଣଙ୍କୁ ଧନ୍ୟବାଦ ଅର୍ପଣ କରିଥିଲେ। ସମୟ ସଭାସଦ୍ ମାନଙ୍କୁ ଧନ୍ୟବାଦ ଦେଇ ସଭା ଶେଷ ହୋଇଥିଲା।

ବ୍ୟନ୍ତପ କୁମାର ମଲ୍ଲିକ ୮-୧୦-୭୯

ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ,ଅନୁଗୂଳ ତଥା ପ୍ରତିନିଧି, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବିଭାଗ, ଭୂବନେଶ୍ୱରର ଶ୍ରୀ ଶଶାଙ୍କ ଶେଖର ଦାଶ

ଅତିରିକ୍ତ ଜିଲ୍ଲାପାଳ, ଢେଙ୍କାନାଳ ଜିଲ୍ଲା ତଥା ଜନ ଶୁଣାଣି ସଭାର ସଭାପତିତ୍ୱ ଏବଂ ଡଦାରଖ କରିଥିଲେ ତା ୦୮.୧୦.୨୦୨୧ରିଖ ଦିନ ପୂର୍ବାହ୍ନ ୧୧ ଘଟିକା ସମୟରେ ଦାଲିଗୋରଡ ଗ୍ରାମ ନିକଟଛ ପାର୍କ ନିକଟରେ, ତହସିଲଦାର୍, କାମାକ୍ଷାନଗରଙ୍କ ହାରା ରାମିଆଲ୍ ନଦୀଶଯ୍ୟାର ୫.୪୩୫ ହେକ୍ଟର ପରିମିତ ଛାନରେ ପ୍ରଞାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ "ବାଲିଗୋରଡ ବାଲୁକା ଖଣି" ଗ୍ରାମ/ମୌଜା- ବାଲିଗୋରଡ, ତହସିଲ- କାମାକ୍ଷାନଗର, ଜିଲ୍ଲା-ଡେଙ୍କାନାଳରଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିବା ପରିବେଶ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଜନଶୁଣାଣି ବୈଠକରେ ହୋଇଥିବା ଆପରି ଓ ମନ୍ତବ୍ୟର ବିଶଦ୍ ବିବରଣୀ:

କ୍ତନସାଧାରଣଙ୍କ ଦ୍ୱାରା କରାଯାଇଥିବା ଆପତ୍ତି	ପ୍ରକଳ୍ପ ପ୍ରୟାବକଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ
ଜନ ଶୁଣାଣି ସଭାରେ ଉଠାଯାଇଥିବା ପ୍ରସଙ୍ଗଗୁଡ଼ିକ ମୁଖ୍ୟତଃ	କନ ଶୁଣାଣିରେ ଉପସ୍ଥିତ ଥିବା ଶ୍ରୀ ସଂଜୟ କୁମାର ରାଉତ
୨ ପ୍ରକାର   ପ୍ରୟାବିତ ବାଲି ଖନନ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ଏବଂ ଏହାର	ତହସିଲଦାର୍,କାମାକ୍ଷାନଗର ପ୍ରୟାବକଙ୍କ ତରଫରୁ ନିମ୍ନଲିଖିତ
କ୍ଷତିକାରକ ଏବଂ ପ୍ରଦୂଷଣ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ବିଷୟଗୁଡ଼ିକ ହେଉଛି	ଭାବରେ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଉଠାଯାଇଥିବା କିଛି ଆପତ୍ତି
	ଉପରେ ନିଳ୍କର ମନ୍ତବ୍ୟ ଦେଇଛନ୍ତି।
୧. ପ୍ରୟାବିତ ବାଲି ଖଣି ଏବଂ ରାୟାର କ୍ଷେତ୍ର ଚିହ୍ନଟ ଏବଂ	୧. ପ୍ରୟାବିତ ବାଲି ଖଣି ଏବଂ ରାୟାର କ୍ଷେତ୍ର ଚିହ୍ନଟ କରାଯିବ
ବିଭାଜନ ଯାହା ମାଧ୍ୟମରେ ବାଲି ପରିବହନ କରାଯିବ	ଏବଂ ବିଭାଜନ କରାଯିବ ଏବଂ ପ୍ରକଳ୍ପ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ହେବା
	ପୂର୍ବରୁ ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କୁ ପରାମର୍ଶ ନିଆଯିବ
୨. ସଡ଼କ ଦୁର୍ଘଟଣାକୁ ଏଡାଇବା ପାଇଁ ସଂକୀର୍ଣ୍ଣ ଗାଁ ରାୟା	୨. ସଡ଼କ ଦୁର୍ଘଟଣାକୁ ଏଡାଇବା ପାଇଁ ସମୟ ଗାଁ ରାୟା ଏବଂ
ଦେଇ ବାଲି ପରିବହନ କରୁଥିବାବେଳେ ବିଦ୍ୟାଳୟ ନିକଟରେ	ବିଦ୍ୟାଳୟ ନିକଟରେ ପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ଟ୍ରାଫିକ୍ ନିୟନ୍ତଣ ବ୍ୟବସ୍ଥା
ଟ୍ରାଫିକ ନିୟନ୍ତଣ	ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ
୩. ଗାଁ ରାଞାର ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ ପାଇଁ ବ୍ୟବସ୍ଥା	୩. ଗ୍ରାମ ରାଞାର ନିୟମିତ ମରାମତି ଏବଂ ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ
	କରାଯିବ

ଶ୍ରୀ ସଂଜୟ କୁମାର ରାଉତ ତହସିଇଦାର,କାମାକ୍ଷାନଗର ଜିଲ୍ଲା- ଢେଙ୍କାନାକ CAD-1108



# STATE POLLUTION CONTROL BOARD, ODISHA



No. 13484/

IND-II-PH-929

Date: 03.09.2021

#### NOTICE

It is brought to the notice of all concerned that The Tahsildar, Kamakhyanagar has proposed to have Environmental Assessment for Ramial River Sand Quarry, Baligorad over plot No. 3768/5953, Khata No. 361 over an area of 5.435 Ha. at Baligorad village under Kamakhyanagar tehsil of Dhenkanal district to obtain Environmental Clearance from State Environment Impact Assessment Authority (SEIAA), Odisha. The proponent has applied to the State Pollution Control Board, Odisha, Bhubaneswar for a Public Hearing.

By virtue of Ministry of Environment, Forests & Climate Change, Government of India Notification No. S.O. 1533 (E) Dtd. 14.09.2006, the Board has been authorized to conduct environmental public hearing and as such invites suggestions, views, comments and objections on matters relating to environmental aspects of the proposed project from all the persons including bonafide residents, environmental groups and others located at the proposed site/sites of displacement/sites likely to be affected. For the above purpose, a person will only mean:

- A. Any person who is likely to be affected by the grant of Environmental Clearance.
- B. Any person who owns his control over the project with respect to which an application has been submitted for environmental clearance.
- C. Any association of persons whether incorporated or likely to be affected by the project and / or functioning in the field of environment.
- D. Any local authority within any part of whose local limits is within the neighborhood, wherein the project is proposed to be located.

Persons as above who desire to submit their views, comments, objections etc. relevant to the project, may do so in writing within 30 days from the date of publication of this notice addressing the same to the Member Secretary, State Pollution Control Board, Odisha through Registered Post. Besides this, persons interested to submit their views relevant to the proposed mining project in writing or orally may also do so during the public hearing to be conducted on 08.10.2021 at 11.00 A.M., at Nearby Park of Baligorad village of Dhenkanal district. Public hearing shall be conducted strictly observing guidelines contained in COVID - 19 pandemic restrictions issued by the MoEF&CC, Govt. of India vide OM No. 22-25-IA.III, dated 09.06.2021 as well as Govt. of Odisha.

Persons desirous of participating in the public hearing may go through the Environmental Impact Assessment (EIA)/Environmental Management Plan (EMP) of the said project which will be available at the following offices. Copy of the Executive Summary both in English & Odia is also available in the following offices & the same can also be downloaded from the website www.ospcboard.org free of cost.

- 1. District Collector's Office, Dhenkanal.
- 2. District Industries Center, Dhenkanal.
- 3. In the office of the Chief Executive Officer, Zilla Parishad, Dhenkanal.
- In the Head office of the State Pollution Control Board, Odisha, Parivesh Bhawan, A/118, Nilakanthanagar, Unit -VIII, Bhubaneswar -12.
- 5. Regional Office, State Pollution Control Board, Odisha, Angul.
- 6. Department of Forest & Environment (Environment), Govt. of Odisha, Bhubaneswar. For any further clarification in the matter, the Regional Officer, State Pollution Control Board, Angul or the Member Secretary, State Pollution Control Board, Odisha at Bhubaneswar may be contacted.

OPR - 08012/11/0078/21-22

the Sunday Times Bt. 5-9-4 P-4

Central Library S.P.C. Board

A/118, Nikakanti · Nagar UNit-VIII. Bhubane ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟୟଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶା

🖣 (ଜଙ୍ଗଲ, ପରିବେଶ ଓ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ବିଭାଗ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାର) ପରିବେଶ ଭବନ, ଏ/୧୧୮, ନୀଳକଣ ନଗର, ଯୁନିଟ୍-୮, ଭୁବନେଶ୍ୱର-୭୫୧୦୧୨

ସଂଖ୍ୟା: 13491/IND-II-PH-929 CAD-1109

ତାରିଖ : 03.09.2021

ଏତଦ୍ୱାରା ସମୟଙ୍କ ଅବଗତି ନିମନ୍ତେ ଜଣାଇ <mark>ଦିଆଯାଉଅଛି ଯେ, ତହସିଲଦାର, କାମାକ୍ଷାନଗର, ଓଡ଼ିଶାର</mark> ଢେଙ୍କାନାଳ ଚ୍ଚିଲ୍ଲା, କାମାକ୍ଷାନଗର ଡହସିଲ୍ ଅନ୍ତର୍ଗତ ବାଲିଗୋରଡ଼ ଗ୍ରାମରେ ୫.୪୩୫ ହେକୁର ପରିମିତ ଅଞ୍ଚଳରେ ଖାତା ନଂ. ୩୬୧ ଅନ୍ତର୍ଗତ ପୁଟ୍ ନଂ.୩୭୬୮/୫୯୫୩ରେ ଅବସ୍ଥିତ ରାମିଆଳ ନଦୀ ବାଲିଘାଟ ନିମନ୍ତେ ରାଜ୍ୟ ପରିବେଶ ପ୍ରଭାବ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନ କର୍ରୂପକ୍ଷ (State Environment Impact Assessment Authority), ଓଡ଼ିଶା ଫୁରା ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଚରି ନିମନ୍ତେ ଆବଶ୍ୟକ ପଡ଼ୁଥିବା ସର୍ବସାଧାରଣ <mark>ଶୁଣାଣି ନିମତେ ଓଡ଼ିଶା</mark> ପଦୃଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡକୁ ଆବେଦନ କରି<mark>ଛଡି ।</mark>

ତାରତ ସରକାର ପରିବେଶ, ଜଙ୍ଗଲ ଏବଂ ଜଳବାୟ ପରିବର୍ଭନ ମନ୍ତ୍ରଶାଳୟର ପରିବେଶାୟ ମଞ୍ଚରି ନିମନ୍ତେ ଅଧିସ୍ତ ଚନା ସଂଖ୍ୟା: ଏସ୍.ଓ.୧୫୩୩ (ଇ), ତା.୧୪.୦୯.୨୦୦୬ ଅନୁଯାୟା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶା, ଭୂବନେଶ୍ୱରଙ୍କୁ ସର୍ବସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି କରିବାର କ୍ଷମତା ପ୍ରଦାନ କରିଛନ୍ତି । ଏଥି ନିମନ୍ତେ କୋର୍ଡ, ସର୍ବସାଧାରଣଙ୍କ ସମେତ ପ୍ରକୃତ ଅଧିବାସୀ, ପରିବେଶୀୟ ସଂସ୍ଥା ଏବଂ ପ୍ରୟାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ସ୍ଥାପନ ହେଇଥିବା ସ୍ଥାନରେ ଜନବର୍ଗ, ପ୍ରକଳ୍ପ ଯୋଗୁ ଉଚ୍ଛେବ ହେଉଥିବା ବାସିନ୍ଦା, ପ୍ରକଳ୍ପ ଯୋଗୁ ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା ବ<mark>ାସିନ୍ଦାମାନଙ୍କଠାରୁ ପ୍ରକଳ୍ପ ସ୍ଥାପନ ଯୋଗୁ ପରିବେଶୀୟ ପ୍ରଭାବ ସୟ</mark>ଥୀୟ ପ୍ର<mark>ୟାବ, ମତାମତ,</mark> ମନ୍ତବ୍ୟ ଓ ଆପରି ପତ୍ର ଆହାନ କରୁଛନ୍ତି । ଏଥି ନିମନ୍ତେ ବ୍ୟକ୍ତିର ଅର୍ଥ କେବଳ ନିମ୍ନମତେ ବୁଝାଯାଉଛି ।

- (କ) ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଜୁରି ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା ବା ହେବାକୁ ଥିବା ଯେ କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ।
- (ଖ) ପ୍ରକଳ୍ପ ସୟଦ୍ଧିତ ପରିବେଶୀୟ ମଞ୍ଜୁରି ପାଇଁ ଆଗଡ ଦରଖାଞ୍ଚ ପରିପ୍ରେକ୍ଷାରେ ଡହିଁ ଉପରେ କର୍ଭୃତ୍ୱ ଜାହିର କରିପାରୁଥିବା କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତିବିଶେଷ ।
- (ଗ) ପରିବେଶ କ୍ଷେତ୍ରରେ କାର୍ଯ୍ୟ କରୁଥିବା କିଲା/ଏକଂ ପ୍ରଞ୍ଚାହିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଭାବିତ ହେଉଥିବା (ପଞ୍ଜାକୃତ ବା ଅଣପଞ୍ଜାକୃତ) ଯେ କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ସମୂହଙ୍କ ସଂଘ ।
- (ଘ) ପ୍ରଥାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପର ସ୍ଥାନୀୟ ସାମାଭୂକ ନିକଟବର୍ତ୍ତୀ ଅଞ୍ଚଳରେ ଯେ କୌଣସି ସ୍ଥାନୀୟ କର୍ଭୂପକ୍ଷ ।

ଉପରୋକ୍ତ ବ୍ୟକ୍ତିମାନେ ସେମାନଙ୍କର ପୃଥାବ, ମତାମତ, ମନ୍ତବ୍ୟ ଏବଂ ଆପରି ଇତ୍ୟାଦିକୁ ସଦସ୍ୟ ସଚିବ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରବୃଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶାଙ୍କୁ ଲିଖିତ ଆକାରରେ ଏହି ବିଜ୍ଞାପନ ପୂକାଶନର ୩୦ ଦିନ ମଧ୍ୟରେ ରେଜିଷ୍ଟି ଡାକ ଯୋଗେ ଜଣାଇ ପାରିବେ । ଏହାଛଡ଼ା ଭକ୍ତ ପ୍ରୟାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ଉପରେ ଲିଖିତ ବା ମୌଖିକ ଭାବେ ମତାମତ ଦେବା ପାଇଁ ଇନ୍ଲୁକ ବ୍ୟକ୍ତିମାନେ ତା.୦୮.୧୦.୨୦୨୧ରିଖ ଦିବା ୧୧.୦୦ ଘଟିକା ସମୟରେ କେଙ୍କାନାଳ ଜିଲ୍ଲା, କାମାକ୍ଷାନଗର ତହସିଲ୍ ଅନ୍ତର୍ଗତ ବାଲିଗୋରଡ଼ ଗ୍ରାମରେ ଧାର୍ଯ୍ୟ ସର୍ବସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି ସମୟରେ ନଧ୍ୟ ଭପସ୍ଥାପନ କରିପାରିବେ । ଉକ୍ତ ସର୍ବସାଧାରଣ ଶୁଣାଣି କଠୋର ଭାବରେ ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ପରିବେଶ, ଜଙ୍ଗଲ ଏବଂ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ମହଣାଳୟ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦର COVID-19 ମହାମାରା ପ୍ରତିବନ୍ଧକ ମାର୍ଗଦର୍ଶିକା ଙ.୨୨–୨୫–۱A.III, ତା.୦୯.୦୬.୨୦୨୧ରିଖ ତଥା ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ଅନୁଯାୟୀ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରାଯିବ ।

ପୁଞ୍ଜାବିତ ପ୍ରକଳ୍ପ ବିଷୟରେ ବିଶଦ୍ ଭାବରେ ଜାଣିବା ପାଇଁ ପରିବେଶୀୟ ପ୍ରଭାବ ମୂଲ୍ୟାୟନ ବିବରଣୀ (Environmental Impact Assessment) ଏବଂ ଏହାର ନିର୍ବାହୀ ସାରାଂଶ (Executive Summary) ଓଡ଼ିଆ ଏବଂ ଇଂରାଜୀ ଭାଷାରେ ନିମୁଲିଖିତ ସ୍ଥାନମାନଙ୍କରେ ମିଳିପାରିବ ।

- ଢିଲ୍ଲାପାଲଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଜୟ, କେଙ୍କାନାଳ ।
- ଜିଲ୍ଲା ଶିଳ୍ପ କେନ୍ଦ୍ର, କେଙ୍କାନାଳ ।
- ଜିଲ୍ଲା ପରିଷଦ ମୁଖ୍ୟନିର୍ବାହୀ ଅଧିକାରୀ, ଜେଙ୍କାନାଳ ।
- ମୂଖ୍ୟ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶା, ପରିବେଶ ଭବନ, ଏ/୧୧୮, ନାଳକଣ ନଗର, ଭୂବନେଶ୍ୱର-୭୫୧୦୧୨।
- ଆଞ୍ଚଳିକ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ, ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶା, ଅନୁଗୂଳ । 8.
- ଳଙ୍ଗଲ, ପରିବେଶ ଓ ଜଳବାୟୂ ପରିବର୍ତ୍ତନ ବିଭାଗ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାର, ଭୂବନେଶ୍ୱର ।

ଏତଦ୍ ବ୍ୟତୀତ ପରିବେଶୀୟ ପୂଭାବ ମୂଲ୍ୟାୟନ ବିବରଣୀର ନିର୍ବାହୀ ସାରାଂଶ (Executive Summary) ଓଡ଼ିଆ ଏବଂ ଇଂରାଜା ଭାଷାରେ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତଣ ବୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶାର ଫ୍ଲେକ୍ସାଇଟ୍ www.ospcboard.orgରୂ ମଧ୍ୟ ମିଳିପାରିବୀ

ଏ ବିଷୟରେ ସବିଶେଷ ବିବରଣୀ ପାଇଁ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟମ୍ପଣ କୋର୍ଡ, ଓଡ଼ିଶାର ଆଞ୍ଚଳିକ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ, ଅନୁଗୁଳସ୍ଥିତ ଆଞ୍ଚଳିକ ଅଧିକାରୀ କିନ୍ୟ ଭୂବନେଶ୍ୱରପ୍ରିତ ମୁଖ୍ୟ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ ସବସ୍ୟ ସଚିବଙ୍କ ସହ ଯୋଗାଯୋଗ କରାଯାଇପାରେ ।

ସା./- ସଦସ୍ୟ ସଚିକ OIPR-08012/11/0079/2122

8. p. 96 VAI-60

Gentral Library S.P.C. Board

A/118, Nilakantha Nagar UNIT-VIII, Bhubanes rar-12